30,058.56 13,205.43 40,847.63 21,846.29

基本每股收益（元） 0.17 0.07 0.18 0.10

（三）本次交易对公司关联交易的影响

1、本次重组构成关联交易

本次重组的交易对方皖能集团是本公司的控股股东，为本公司的关联方，故

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所和资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非

关联股东的利益。

2、收购神皖能源 24%股权对上市公司关联交易的影响

本次收购神皖能源 24%股权并未新增上市公司的关联方，因此，本次交易不

会改变上市公司的关联方或改变上市公司的关联交易。本次交易完成后，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，进一步完善和细化关联交易决

策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

报告期内，公司与皖能集团及其控股的除本公司以外的企业之间存在关联交

易，主要包括替代发电、电力设备检修服务、节能技术改造项目及控股股东为公

33

司控股子公司提供资金、电力直接交易等。本次交易完成后，皖能集团仍为公司

控股股东，公司将继续按照规范程序对与皖能集团及其控股的除本公司以外的企

业的关联交易进行决策，保证关联交易价格公允，并尽量减少不必要的关联交易。

为进一步减少和规范关联交易，维护上市公司及中小股东的合法权益，皖能集团

出具了《安徽省能源集团有限公司关于减少与规范关联交易的承诺》，详见重组

报告书“第十一章 同业竞争与关联交易”之“二、关联交易”之“（五）本次交

易完成后规范关联交易的措施”。

本次交易完成后，公司将严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，

进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小

股东的合法权益。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

根据皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的承诺函，在皖能集团所持神皖能源

股权符合盈利要求和上市公司规范性要求的前提下，将该股权注入皖能电力。目

前，神皖能源盈利能力良好，公司治理较为规范，已经具备注入上市公司的条件。

本次发行有助于本公司控股股东皖能集团履行所做出的承诺，增强本公司运营独

立性，避免本公司与皖能集团存在的同业竞争情况。此外皖能集团已出具避免同

业竞争的承诺函，就有关本次重组完成后皖能集团避免与皖能电力同业竞争的事

宜做出承诺。

（五）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，皖能电力向皖能集团发行 476,467,353 股普通股，按照上述发行

股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

807,517,989 45.10% 1,283,985,342  56.64%

其他投资者 982,877,989 54.90% 982,877,989 43.36%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,266,863,331 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股份。

34

最终交易后的股权结构将根据最终发行股份数量的结果确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为皖能集团，实际控制人仍为安徽省

国资委。

（六）本次交易对公司负债结构的影响

根据上市公司财务报表以及天职国际出具的备考财务报表，本次交易前后，

截至 2018 年 9 月 30 日皖能电力的负债结构如下：

单位：万元

项目
2018 年 9 月 30 日

实际数据 占比 备考数据 占比 变动额 变化率

流动负债

合计
595,852.15 47.57% 595,852.15 47.57% 0.00 0.00%

非流动负

债合计
656,650.43 52.43% 656,650.43 52.43% 0.00 0.00%

负债合计 1,252,502.58 100.00% 1,252,502.58 100.00% 0.00 0.00%

本次交易前后，截至 2017 年 12 月 31 日皖能电力的负债结构如下：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

实际数据 占比 备考数据 占比 变动额 变化率

流动负债

合计
645,940.63 50.61% 645,940.63 50.61% 0.00  0.00%

非流动负

债合计
630,407.43 49.39% 630,407.43  49.39% 0.00  0.00%

负债合计 1,276,348.06 100.00% 1,276,348.06  100.00% 0.00  0.00%

本次交易完成后，公司流动负债及非流动负债比例均保持稳定不变。

本次交易前后，皖能电力的偿债指标如下：

项目
2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产负债率 48.60% 44.31% 48.08% 44.11%

流动比率 0.56 0.56 0.40 0.40

速动比率 0.47 0.47 0.36 0.36

35

本次交易完成后，上市公司的资产负债率下降，流动比率、速动比率不变。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

本次交易对公司财务状况、盈利能力、后续经营等有积极影响，相关财务信

息及管理层讨论与分析详见公司于 2019 年 4 月 19 日公告披露的《安徽省皖能股

份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）》。

36

第六节 本次新增股份发行上市的相关机构名称

一、独立财务顾问

名称：中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

电话：（0755）23835383、（010）60836030

传真：（0755）23835525、（010）60836031

经办人员：黄艺彬、刘杰、周焱、李婉璐、戴顺、汪灏、陈实

二、法律顾问

名称：国浩律师（合肥）事务所

注册地址：合肥市习友路与怀宁路交口置地栢悦中心 12 层

负责人：周世虹

电话：0551-65353326

传真：0551-65353323

经办人员：王飞、王欢

三、审计机构

名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：中国北京海淀区车公庄西路 19 号外文文化创意园 12 号楼

执行事务所合伙人：邱靖之

电话：010-88827799

传真：010-88018737

37

经办人员：洪婷

四、审计机构

名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 8 层

执行事务所合伙人：李晓英、叶韶勋、张克

电话：010-59675588

传真：010-65547190

经办人员：袁林、苗丽静

五、资产评估机构

名称：安徽中联国信资产评估有限责任公司

注册地址：安徽省合肥市高新区天达路 71 号华亿科学园 A2 座 8 层

法定代表人：叶煜林

电话：0551-68161648

传真：0551-68161616

经办人员：葛贻萍、周典安

38

第七节 独立财务顾问的上市推荐意见

一、独立财务顾问协议签署和指定财务顾问主办人情况

受皖能电力委托，中信证券担任其本次发行股份购买资产的独立财务顾问。

中信证券具有保荐人资格，符合中国证监会的相关规定。中信证券指定黄艺彬、

刘杰、周焱三人作为皖能电力本次交易的财务顾问主办人。中信证券本着行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉精神，对发行人的发行条件、存在的问题和风险、

发展前景等进行了充分尽职调查、审慎核查，就发行人与本次发行的有关事项严

格履行了内部审核程序，并通过中信证券内核小组的审核。

二、独立财务顾问推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

独立财务顾问中信证券认为：皖能电力本次发行符合《公司法》、《证券法》、

《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法

规及规范性文件中关于上市公司发行股份购买资产非公开发行 A 股股票及上市

的相关要求。中信证券愿意推荐皖能电力本次向发行股份购买资产交易对方定向

发行的 A 股股票在深圳证券交易所主板上市。

39

第八节 备查文件及备查地点

一、备查文件

1、皖能电力与中信证券关于本次交易的独立财务顾问协议；

2、中信证券股份有限公司关于安徽省皖能股份有限公司发行股份购买资产